Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

АМУРСКАЯ  ОБЛАСТЬ

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  Т Ы Н Д Ы

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23.06.2022                                                                                                                     № 1151

г. Тында

О вводе в эксплуатацию

муниципальной системы оповещения

          В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О

связи», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003

№ 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций», распоряжением Правительства Российской

Федерации от 25.10.2003 № 1544-р, приказом МЧС России и Министерства

цифрового развития, связи и массовых коммуникаций РФ от 31.07.2020

№ 578/365 «Об утверждении Положения о системах оповещения населения»,

Приказом МЧС России и Министерства цифрового развития, связи и массовых

коммуникаций РФ от 31.07.2020  № 579/366 «Об утверждении Положения по

организации эксплуатационно-технического обслуживания систем

оповещения населения», распоряжением Правительства Амурской области от

20.01.2022 г. № 25-р «О приемке региональной автоматизированной системы

централизованного оповещения населения Амурской области в

эксплуатацию»  и в целях организации своевременного оповещения и

информирования населения города Тынды  об угрозах возникновения или

возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

         постановляет:

         1. Ввести в эксплуатацию муниципальную систему оповещения

населения в составе:

         - сектора региональной системы оповещения на базе аппаратуры

комплекса ПАК «ГАУСС-М»;

         - сектора местной системы оповещения на базе средств оповещения,

указанных в приложении №1.

         2. Ответственным за организацию эксплуатации муниципальной системы

оповещения определить главного специалиста МКУ «Управление ГОЧС

Города Тынды» (начальника  ЕДДС)  и оперативных дежурных из состава

дежурной смены МКУ «Управление ГОЧС Города Тынды».

         При эксплуатации муниципальной системы оповещения

руководствоваться приказом МЧС России и Министерства цифрового

развития, связи и массовых коммуникаций РФ от 31.07.2020  № 578/365 «Об

утверждении Положения о системах оповещения населения», приказом МЧС

России и Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций

РФ от 31.07.2020  № 579/366 «Об утверждении Положения по организации

эксплуатационно-технического обслуживания систем оповещения населения».

          3. Эксплуатационно-техническое обслуживание аппаратуры комплексов,

входящих в состав муниципальной системы оповещения осуществлять за счет

организаций, на балансе которых данная аппаратура числится или находится в

безвозмездном пользовании на основании соответствующих договоров.

         4. Контроль за эксплуатационно-техническим обслуживанием

муниципальной системы оповещения возложить на  начальника МКУ

«Управление  ГОЧС города Тынды.

         5. Начальнику МКУ «Управление ГОЧС города Тынды» организовать:

         5.1. Составление и утверждение паспорта муниципальной системы

оповещения;

          5.2. Подготовку документов по техническому обслуживанию, ремонту и

учету муниципальной системы оповещения;

         5.3. Обучение оперативных дежурных ЕДДС города Тынды порядку

работы на комплексах аппаратуры входящих в состав муниципальной системы

оповещения по выполнению  передачи сигналов оповещения и речевой

информации в мирное и военное время.

         6. Рекомендовать руководителям организаций (учреждений),

собственникам (арендаторам) зданий и территорий, на которых установлены

технические средства муниципальной системы оповещения (далее -

технические средства):

         6.1. Обеспечить сохранность технических средств муниципальной

системы оповещения;

         6.2. Информировать дежурную смену  ЕДДС города Тынды  об

обнаружении неисправностей и отключении технических средств.

         7. Рекомендовать руководителям организаций (предприятий),

расположенных на территории города Тынды, эксплуатирующих опасные

производственные объекты, провести техническое и программное сопряжение

локальных систем оповещения с муниципальной системой оповещения.

         8. Настоящее постановление опубликовать в официальном

периодическом издании города Тынды газете «Авангард» и разместить на

официальном сайте Администрации города Тынды в сети «Интернет».

         9.  Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за

собой.

Мэр города Тынды М.В. Михайлова

                                                                                                 Приложение

                                                                            к постановлению Администрации

                                                                            города Тынды

                                                                            от «23» июня 2022г. № 1151

№ Населенный пункт Наименование средства

оповещения

Количество (шт.)

1

город Тында

РУПОР 1

2 громкоговорители-горн 5

3 автомобили МО МВД

«Тындинский», оборудованные

громкоговорителями

10